令和 6 年 2月 1 日

東京都立学校長 各 位

                    東京都公立高等学校長協会修学旅行実行委員会

委員長  土方 賢作

（東京都立鷺宮高等学校長）

令和 7年度 修学旅行航空機および JR 連合体輸送列車の利用申込みについて

 平素より、本委員会活動へご協力頂きありがとうございます。

令和7年度の修学旅行における航空機およびJR連合体輸送列車の利用申込み要項について、

以下のように決定しましたのでお知らせいたします。

近隣県とは異なり、東京都では長年にわたり本委員会が安定的な交通手段確保、および割引

条件等を維持するため、申込を集約し航空会社・JR と協議してきたことをご理解のうえ、

申込み下さいますようよろしくお願いいたします。

≪ 申込みを集約する目的・利点について ≫

【航空機】

・集約する事で、他府県の公立学校より優先して航空機の予約調整を実施

・他地区より、早い利用便回答

・航空会社に対して、都立学校の要望等を直接伝える事が可能

（年々、航空会社の機種の中小型化の影響により団体席確保が困難になっています）

【JR 連合体輸送】

・都立学校を集約実施する事による割引適用（保護者の費用軽減）

《 特急料金：中学生 5割引／高校生 2 割引 》 ※教職員も同様

・通常の学生団体の申込みと比べて、利用列車が早く決定

・出発日および乗車列車が、前年度に決定（早期確定により、他の早期予約が可能）

・原則として、都立学校は１学校１列車による座席の確保が可能

・偶発的な災害や事象の際のリスク対応（連合体は優先的に対応）

１ 送付文書

① 「令和 7 年度 修学旅行航空機および JR 連合体輸送列車の利用申込みについて」

② 「令和 7（2025）年度 航空機利用要項」

③ 「令和 7（2025）年度ＪＲ連合体輸送列車利用要項」

２ 申し込み対象校

・ 東京都立高等学校

・ 東京都立中高一貫教育校（中等教育学校前期課程・後期課程、附属中学校）

・ 東京都立特別支援学校

3 留意事項

 ① 航空機および JR の決定通知後は、取消・変更は出来ません。

 ② 期日を過ぎてから申込みを希望される場合は、委員長に連絡し指示に従って下さい。

 ③ 定時制や通信制を併設している学校や中等教育学校の前期課程・後期課程でそれぞれ

実施する場合は、申込用紙をコピーのうえ、申込みをお願いします。

1

令和７(2025)年度 航空機利用要項

東京都公立高等学校長協会修学旅行実行委員会では、東京都公立高等学校等が実施する修学旅行

において、円滑に航空機が利用できるよう申込を集約し、航空会社と協議、調整を行っています。

なお、利用人数が５０名以上（生徒、教職員等、添乗員の合計）の場合は、必ず修学旅行実行委員

会に申し込みを行って下さい。

1 申し込み集約の利点

・他府県の公立学校よりも優先して予約調整を行っています。

・他地区より、早く利用便が決まります。

2 申し込み対象校

・東京都立高等学校

・東京都立中高一貫教育校（中等教育学校前期課程・後期課程、附属中学校）

・東京都立特別支援学校

※申込人員が 49 名以下（生徒、教職員等、添乗員の合計）であっても、本委員会への申し込み

を希望する場合は申込可（但し、申込人員15名以上）。

3 申し込み方法

｢令和 7(2025)年度修学旅行航空機利用申込書｣に必要事項を記入し、事務局宛送付ください。

なお、申し込みに当たっては利用要項を必ずご確認ください。

※後日「決定通知書」を郵送いたしますので返信用定形郵便料金84円切手を同封してください。
（封筒は不要、切手のみを同封ください。料金改定があった場合、改訂された料金の切手を同封してください。）

4 申し込み期日（利用申込期間：令和7年 4月 1日～令和8年 3月 31日）

  修学旅行の実施時期によって申し込み期日が異なります。

・第1次期間（令和7年 4月から 8月）実施分 … 令和6年 2月 29日（木）事務局必着

・第2次期間（令和7年 9月から12月）実施分 … 令和6年 5月 2日（木）事務局必着

・第3次期間（令和8年 1月から 3月）実施分 … 令和6年 9月 3日（火）事務局必着

※やむを得ず、申込期日を過ぎてからの申込みを希望される場合は、本委員会委員長に連絡の上、

委員長の指示に従って手続きを行って下さい。

5 決定便の通知

  本委員会による調整結果に基づいて「決定通知書」により決定便の通知を行います。

・第 1次期間実施分…令和6年 5月中旬頃  事務局から学校長宛郵送

・第2次期間実施分…令和6年 8月上旬頃 事務局から学校長宛郵送

・第3次期間実施分…令和6年 11月中下旬頃 事務局から学校長宛郵送

※「決定通知書」による通知後の取消・変更はできませんのでご注意ください。

2

6 決定通知後の対応

  ・決定通知後、速やかに取扱旅行会社へ「決定通知書」の内容を提示し、取扱旅行会社

から利用航空会社へ予約確認を行って下さい（利用日・区間・利用便・人数）。

  ・決定通知を受け取ってから実施までの間の、人数変更および運行ダイヤの確認は、取扱旅行

会社を通じてご対応願います（但し、利用便の変更・取消は不可）。

7 利用申込条件

・国内全域の航空便に限ります。

・利用航空会社は、日本航空（JAL）および全日本空輸（ANA）の2社となります。

 ※利用航空会社の指定はできません。

 ※共同運航便は利用できません。

8 利用日、利用便の調整について

申込受付校については、申込期間ごとに委員会を開催し、航空2社（JAL、ANA）との間で利用

日、利用便の調整を行います。

・できる限り一便に収まるように調整をしますが、分便となる（利用便が分かれる）場合があり

ます。

・申し込みが重なった場合は、抽選による調整を行います。

・その他希望に添えない場合があります。

9 利用の制限等

 (1)制限時間・便（利用申込不可となります）

方面 路線 期間 上下別 時間帯

北海道 東京（羽田）⇔札幌（新千歳） 6月～10月
下り JAL 8時 45分～10時

下り ANA 9時台

※令和6年 1月現在のダイヤで利用できない便は以下の通りです

     JAL507 便、JAL509 便およびANA57便

 (2)ピーク期間（利用可能ですが、運賃が割高になります。）

  ゴールデンウイーク、夏休み、年末年始、春休み、小連休

詳しくは旅行会社にお問い合せください。

10 修学旅行予約可能座席数について

修学旅行では、各空港の発着制限等の理由により臨時便の運航ができないため、全て定期便

の利用となります。航空機定期便は公共交通機関という側面を持ち、一般客用に一定の座席数

確保を行っているため、定員からその分を引いた数が予約可能な座席数となります。

１便あたりの 大予約可能座席数は、使用機種によって異なります。また、利用予定日、予

約状況等によって確保できる座席数がこれを下回る場合があります。

3

【機種別予約可能座席数の目安 / 令和6年 1月現在】

機  種
JAL ANA

表示 予約可能座席数 表示 予約可能座席数

B777-200 772 280 席まで 772 290 席まで

B767-300 767 200 席まで 76P 200 席まで

B787-8 787 220 席まで 78P 230 席まで

B787-9 － － 789 300 席まで

B737-800 738 140 席まで 738 120 席まで
JAL：A350-9

ANA：A321-200 A350 260 席まで 321 150 席まで

※予約可能座席数はあくまでも目安であり、予告なく変更となる場合があります。

11 申し込みに際して【重要】

(1)各路線の状況 ※詳しくは旅行会社にお問い合せください

①札幌（新千歳）便・福岡便・沖縄（那覇）便

申し込みが集中するため希望通り確保できないことや、分便になることがあります。

※特に沖縄便「(3) 沖縄（那覇）便申し込み集中日について」参照

②函館便・長崎便

4クラス以上の学校が2校重なると抽選になります。抽選に外れると利用がほぼできません。

特に、函館便、長崎便は、席数・便数が少ないため、利用が出来たとしても分便かつ出発の

時間差が大きくなる場合がありますので、必ず代案をご用意ください。

    例：函館便（代案）→札幌（新千歳）便、長崎便（代案）→福岡便

③道東・東北・北陸・中四国・南九州路線等

機材が小さく運航間隔が開いており、分便でも利用しにくい場合があります。

 (2)申込書の記入について

① 申込書の「2.生徒の羽田空港集合時間について」の項目で、午前6時半前の集合が不可能な

場合、午前7時台の希望ができません。その場合は8時台以降の時間帯希望をお願いします。

② 申込書の「3.搭乗区間・搭乗日・希望出発時間帯」の項目は、必ず第4希望までの記入をお

願いします。第4希望までの記入がない場合は、申込受付ができません。

③ 東京発往路便または東京着復路便以外の経由便を利用される場合は、申込書の「3.搭乗区

間・搭乗日・希望出発時間帯」と同じ内容をお知らせ下さい。

(3)沖縄（那覇）便申し込み集中日について

令和6年度の都立学校の申し込みが集中した日をまとめました。特に火・水曜日出発、金曜日

帰着の場合、希望時間帯以外の便となる場合があります。

その場合、往路は、東京（羽田）発12時以降の便。復路は、沖縄（那覇）発12時以前の便の利

用となる可能性があります。

4

令和6年度利用申込に都立学校が4校以上重複した日

方面 路線
令和6（2024）年度

申込実績

重複した

学校数

沖

縄

東京（羽田）⇒沖縄（那覇）

令和7年 1月 14日（火） ８校

令和7年 1月 15日（水） ６校

令和7年 1月 22日（水） ４校

令和7年 2月 4日（火） ４校

令和7年 2月 5日（水） ４校

沖縄（那覇） ⇒ 東京（羽田）
令和7年 1月 17日（金） １２校

令和7年 2月 7日（金） ５校

  ※特に、往路は火・水曜日、復路は金曜日に希望が集中します。

予約が集中し混雑が予想される日（令和7年度）

【混雑予測日・カレンダー】

令和７（2025）年

４月 ５月 １１月

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 1 2 3 1

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

令和8（2026）年
１２月 １月 ２月

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

出発日の混雑予想日

帰着日の混雑予想日

5

12 利用便の 終確定について【重要】

 (1)以下の理由により、「決定通知書」でお知らせした便名、発時刻は変更となる可能性がありま

す。あらかじめご承知おきください。

   ①航空機の運航については半年ごとにダイヤ改正が行われます。

 （ダイヤ確定のタイミングでの便名読み替えおよび出発・到着時刻変更の可能性あり）

②路線によって、大型機から小型機へのシフトに伴い、 終確定の段階で分割搭乗に変更

となる可能性があります。（ダイヤ確定のタイミングで利用予定機材変更の可能性あり）

(2) 終確定の時期

  搭乗日・航空会社によって異なります。原則として6ヶ月前から2ヶ月前に確定しますので、

予め取扱旅行会社に確定時期の確認を行って下さい。

13 その他

 (1)車いすを利用する生徒がいる場合は、申込時に報告いただきますが、必ず取扱旅行会社経由で

航空会社に確認してください。

 (2)不明な点は、取扱旅行会社または航空会社へお問い合せください。

 (3)羽田空港の集合時間は概ね出発時刻の９０分前、保安検査場を６０分前までに通過できるよう

お願いします。

 参考※修学旅行出発案内・料金等掲載サイト

JALで行く修学旅行

 https://www.jal.co.jp/jp/ja/school/

ANA の修学旅行

 https://www.ana.co.jp/school/

【申し込み・問い合せ先】

東京都公立高等学校長協会修学旅行実行委員会

 事務局 担当：加藤

〒103-0002 東京都中央区日本橋馬喰町1‐1‐2

 にほんばしゼニットビル2階

（公財）日本修学旅行協会内

    TEL：03-5640-8061 / FAX：03-5640-8062

令和７（2025）年度 修学旅行航空機利用申込書
令和  年  月  日

 東京都公立高等学校長協会 修学旅行実行委員会委員長 殿

公 印 学校名：東京都立

学校長名：

実施時期・学年※利用申込期間は、要項の「4.申込期日」を参照。実施学年は修学旅行実施時の学年を記載

 第（   ）次期間 実施学年（   ）学年

学校の種別 ※いずれかに○をお願いします。

 全日制 ・ 定時制 ・ 通信制 ・ 中高一貫教育（中等教育学校・附属中学校） ・ 特別支援学校

 その他（                                          ）

１．旅行参加予定人数

クラス数
①生徒数
（総数）

②教職員
（付添等含む）

③添乗員
①＋②＋③

合計

うち、

車いす

（   ）ｸﾗｽ 名 名 名 名 名

２．生徒の羽田空港集合時間について ※いずれかに○、可能の場合は時間の記入をお願いします。

※不可能の場合、往路出発時間帯の７時台希望不可

３．搭乗区間・搭乗日・希望出発時間帯 ※第４希望まで必ず記入をお願いします。

※出発時間帯は、搭乗区間が同じ場合は、全て違う時間帯の記入をお願いします。

旅行日数 （  ）泊（  ）日※片道利用の場合でも、要記入 ※24 時制で記入

往路 搭乗区間 搭乗日 ※複数希望はできません。 出発時間帯

第１希望 東京（羽田）～

令和  年  月  日（  ）

時台

第２希望 東京（羽田）～ 時台

第３希望 東京（羽田）～ 時台

第４希望 東京（羽田）～ 時台

復路 搭乗区間 搭乗日 ※複数希望はできません。 出発時間帯

第１希望 ～ 東京（羽田）

令和  年  月  日（  ）

時台

第２希望 ～ 東京（羽田） 時台

第３希望 ～ 東京（羽田） 時台

第４希望 ～ 東京（羽田） 時台

４． 修学旅行担当教諭名：

 学校 Tel： 学校ﾌｧｸｼﾐﾘ：

５． 取扱旅行会社： 支店名（または部署名）

 Tel：

※取り扱い旅行会社が未定の場合は、“未定”と記入し、決定次第事務局まで必ずお知らせ下さい。
※申込書送付時に、返信用定形郵便料金 84 円切手を必ず同封してください（封筒は必要ありません）。

午前 6 時半前の集合は可能ですか？ 可能（   ：   ）時頃から ・ 不可能

1

令和７（2025）年度ＪＲ連合体輸送列車利用要項

（東海道・山陽新幹線）

東京都公立高等学校長協会修学旅行実行委員会は、東京都公立高等学校等が実施する修学旅行において、

円滑に JR 連合体輸送列車が利用できるよう JR 各社と協議、調整を行っています。

1 ＪＲ連合体輸送列車利用の利点

(1) 運賃の割引に加えて、以下のとおり特急料金の割引が適用されます。

・中学生 ５０％割引  中学校教職員  ５０％割引

・高校生 ２０％割引  高等学校教職員 ２０％割引

(2) 通常の学生団体の申込みと比べて、利用列車が早く決定します。

(3) 原則として、１学校１列車による座席の確保が可能です。

2 申し込み対象校

・東京都立高等学校

・東京都立中高一貫教育校（中等教育学校前期課程・後期課程、附属中学校）

・東京都立特別支援学校

3 利用条件

(1) 往復利用に限ります。また、旅行日程は原則として 3 泊 4 日、2 泊 3 日です。

(2) 乗車・下車駅は、4-(2)の表に記載されている駅に限ります。

(3) 原則として 1 列車につき 1 校の利用となります（最大 370 名まで可能）。

(4) 「決定通知書」による通知後の取消はできません。

2

4 利用列車の区間等について

利用可能な列車は東海道新幹線および山陽新幹線の東京から博多までの区間で、運転期日と、乗下車駅

が予め指定されています（下記参照）。

(1) 運転期日：令和 7（2025）年 10 月 1 日（水）～11 月 23 日（日・祝）※乗車日基準

(2) 乗下車駅別利用列車一覧

※乗車駅、降車駅に記載のない駅からの乗降はできません。

※所要時間は、東京駅から乗降駅までの時間を記載しています。

※今後もダイヤ改正等で発着時刻、停車駅等が変更となる場合があります。

①往路運転期日：令和７（2025）年 10 月 1 日（水）～11 月 20 日（木）

（往路利用不可日：10/11、18、25、11/1、8、15）

列 ⾞ 所要時間

東京 名古屋 9:00頃〜10:00頃着 約1時間30分

品川 京都 9:40頃〜10:40頃着 約2時間10分

新横浜 新⼤阪 10:00頃〜11:00頃着 約2時間30分

東京 新神⼾ 10:40頃〜11:40頃着 約3時間10分

品川 姫路 11:10頃〜12:10頃着 約3時間40分

新横浜 岡⼭ 11:45頃〜12:45頃着 約4時間15分

東京

品川

新横浜

東京 新⼭⼝ 11:50頃〜12:50頃着 約4時間20分

品川

新横浜

11:30頃〜12:30頃着 約4時間

のぞみ号
（博多⾏）

乗
⾞
駅

7:30頃〜8:30頃発
降
⾞
駅 博多 12:30頃〜13:30頃着 約5時間

降
⾞
駅

のぞみ号
（広島⾏）

乗
⾞
駅

7:30頃〜8:30頃発
降
⾞
駅

広島

往

路

出発時間 到着時間

のぞみ号
（新⼤阪⾏）

乗
⾞
駅

7:30頃〜8:30頃発
降
⾞
駅

ひかり号
（岡⼭⾏）

乗
⾞
駅

7:30頃〜8:30頃発

②復路運転期日：令和 7（2025）年 10 月 3 日（金）～11 月 23 日（日・祝）

（復路利用不可日：10/10、13、19、26、31、11/3、9、16、21）

※博多・新山口より乗車するのぞみ号利用の場合、以下の日も利用不可：10/3、17、24、11/7、14）

列 ⾞ 所要時間

新⼤阪 15:30頃〜16:30頃発 新横浜 約2時間30分

京都 15:50頃〜16:50頃発 品川 約2時間10分

名古屋 16:30頃〜17:30頃発 東京 約1時間30分

岡⼭ 13:45頃〜14:45頃発 新横浜 約4時間15分

姫路 14:20頃〜15:20頃発 品川 約3時間40分

新神⼾ 14:50頃〜15:50頃発 東京 約3時間10分

新横浜

品川

東京

新横浜

品川

新⼭⼝ 15:10頃〜16:10頃発 東京 約4時間20分

約4時間

のぞみ号
（博多発）

乗
⾞
駅

博多 14:30頃〜15:30頃発 降
⾞
駅

19:30頃〜20:30頃着
約5時間

18:00頃〜19:00頃着

のぞみ号
（広島発）

乗
⾞
駅

広島 13:30頃〜14:30頃発
降
⾞
駅

17:30頃〜18:30頃着

復

路

出発時間 到着時間

のぞみ号
（新⼤阪発）

乗
⾞
駅

降
⾞
駅

18:00頃〜19:00頃着

ひかり号
（岡⼭発）

乗
⾞
駅

降
⾞
駅

3

5 申し込み方法

｢令和７（2025）年度 修学旅行 JR 連合体輸送列車利用申込書｣に必要事項を記入し、下記事務局宛に送付

をお願いします。

なお、申し込みに当たっては利用要項を必ずご確認ください。

また、修学旅行取扱旅行会社を決める入札の際に、旅行会社に対し、連合体輸送列車利用申込を行っ

ている事をお知らせ下さい。

※後日「決定通知書」を郵送いたしますので返信用定形郵便料金 84 円切手を同封してください。

（封筒は不要、切手のみを同封ください。料金改定があった場合、改訂された料金の切手を同封してください。）

6 申し込み期日

・令和 6 年 6 月 27 日（木）迄、事務局必着

運行期間外の申し込み、利用列車以外の列車の申し込みはできません。

   ※期日までに申し込みが出来ない場合、ご契約をされる取扱旅行会社へ直接手配を依頼して下さい。

その場合、連合体割引は適用されません。

7 利用日の調整について

申込受付校については、本委員会を開催し、JR との間で利用日、利用列車の調整を行います。

・同日同列車に申し込みが重なった場合は、抽選による調整を行います。

・この他、希望に添えない場合があります。

8 決定通知

  本委員会による調整結果に基づいて「決定通知書」により決定内容の通知を行います。

・令和６年 8 月上・中旬頃に事務局から学校長宛に郵送します。

※「決定通知書」による通知後の取消・変更はできませんのでご注意ください。

【申し込み・問い合せ先】

東京都公立高等学校長協会修学旅行実行委員会

事務局 担当：加藤

〒103-0002 東京都中央区日本橋馬喰町 1‐1‐2
 にほんばしゼニットビル 2 階（公財）日本修学旅行協会内

TEL：03-5640-8061 / FAX：03-5640-8062

令和 7（2025）年度 修学旅行ＪＲ連合体輸送列車利用申込書

令和  年  月  日

 東京都公立高等学校長協会 修学旅行実行委員会委員長 行

公 印 学校名：東京都立

学校長：

実施時期・学年※実施学年は、修学旅行実施時の学年を記載

（   ）月 実施学年（   ）学年

学校の種別 ※いずれかに○をお願いします。

 全日制 ・ 定時制 ・ 通信制 ・ 中高一貫教育（中等教育学校・附属中学校） ・ 特別支援学校

 その他（                                          ）

１．旅行参加予定人数

①生徒数
（クラス数と生徒数合計）

②教職員
（付添等含む）

③添乗員
①＋②＋③

合計
うち、

車いす

（   ）クラス   名 名 名 名 名

２．乗車希望月日※第 2希望まで必ず記入をお願いします。

旅行日数 （  ）泊（  ）日

 往 路 復 路

第１希望 令和  年  月  日（  ） 令和  年  月  日（  ）

第２希望 令和  年  月  日（  ） 令和  年  月  日（  ）

第３希望 令和  年  月  日（  ） 令和  年  月  日（  ）

３．乗車区間※往路の乗車駅、復路の下車駅に○をお願いします。

 乗車駅 下車駅

往路 東京  ・  品川  ・  新横浜 （            ）駅

復路 （            ）駅 東京  ・  品川  ・  新横浜

４． 修学旅行担当教諭名：

 学校 Tel： 学校ﾌｧｸｼﾐﾘ：

５． 取扱旅行会社： 支店名（または部署名）：

 Tel：

※取り扱い旅行会社が未定の場合は、“未定”と記入し、決定次第事務局まで必ずお知らせ下さい。

※旅行会社の報告がない場合、手続きが出来ない場合があります。

※申込書送付時に返信用定形郵便料金 84 円切手を必ず同封してください（封筒は必要ありません）。